« La grande difficulté de parler de Dieu, vient de ce qu'il est » le principe de tout. Or, en chaque chose, le principe est diffi-
 » cile à trouver ; et comment exprimer celui qui n'est ni genre,
 » ni différence, ni espèce, ni individu, ni nombre, ni incident, ni
 » sujet ? Ce n'est pas bien dit, même de l'appeler Tout. Car le
 » tout est de l'ordre, de la grandeur, et Dieu est le père de
 » tout. Il ne faut pas dire non plus qu'il ait des parties, puisque
 » l'unité est indivisible ; c'est pourquoi il est infini, non parce
 » qu'on ne peut rien penser au-delà, mais parce qu'il est sans
 » distance et sans bornes. Il est aussi sans figure et sans nom :
 » et si nous le nommons, c'est improprement : soit que nous le
 » nommions Un, ou Bon, ou Esprit, ou Être, ou Père, ou Dieu,

¹ S. Augustin, *De la Cité de Dieu* ; liv. II, ch. 15.

» ou Créateur, ou Seigneur : ce n'est pas que nous lui donnions
 » un nom qui lui soit propre, c'est par indigence que nous nous
 » servons de ces beaux noms, pour fixer notre pensée et l'empê-
 » cher de s'égarer sur d'autres objets. On connaît les choses, ou
 » par ce qu'elles sont en elles-mêmes, ou par le rapport qu'elles
 » ont les unes avec les autres : et rien de tout cela ne convient
 » à Dieu. On ne peut le comprendre non plus par une science
 » démonstrative; car elle est fondée sur ce qui est antérieur et
 » plus connu, et rien ne précède l'Éternel. Il ne reste, pour con-
 » naître ce Dieu inconnu, que sa grâce et son Verbe ¹.»

Ainsi, puisque c'est le Verbe, ou la Parole, qui communique la connaissance de Dieu aux hommes, nul doute, que si Dieu n'est pas bien connu, ce ne soit à la Parole ou à l'enseignement qu'il en faille attribuer la cause.

En effet, tous ceux qui ont quelque connaissance de Dieu, peuvent se diviser en deux classes. Les uns qui l'ont acquise par la Tradition ou la Parole, et les autres qui en parlent d'après eux-mêmes.

Ceux qui en parlent d'après la Tradition, appuient tout ce qu'ils en disent de monumens historiques; ils citent les lieux où Dieu lui-même leur a donné cette connaissance, les témoins qui l'ont reçue, qui l'ont conservée, et qui l'ont transmise dans toute la suite des tems. C'est la méthode naturelle, celle que l'homme emploie lorsqu'il veut parler d'un autre homme; c'est la méthode de l'Église.

Mais la Philosophie a suivi une autre marche. Elle suppose d'abord l'homme existant, comme s'il pouvait exister par lui-même. Ensuite elle lui dit de s'isoler de toute créature et même de tout créateur, et qu'ensuite, dans la contemplation de son être, et par le bon usage de ses facultés, il trouvera Dieu. Ainsi, suivant elle, ce n'est pas le Créateur qui est descendu sur cette terre, c'est la créature qui est montée au ciel. Ce n'est pas Dieu qui a tout appris à l'homme, c'est l'homme qui a trouvé, dans je ne sais quel réduit obscur, celui qui apprend tout; ce n'est pas la créature qui est toute formée de Dieu, c'est Dieu qui est formé, pour ainsi dire, par l'action de sa créature.